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Sposób wytwarzania cienkościennych doniczek uprawowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia cienkościennych doniczek uprawowych mają¬
cych zastosowanie w rolnictwie, ogrodnictwie i leś¬
nictwie przy uprawie roślin, które w normalnym
cyklu wegetacyjnym są przesadzane. Ściany do¬
niczek są cienkie, elastyczne, mają strukturę po¬
rowatą oraz właściwą wytrzymałość. Porowata
struktura umożliwia przerastanie korzeni przez
ściany doniczek. Podczas przerastania przez ściany
doniczki korzenie nie ulegają uszkodzeniu. Zdro¬
we korzenie umożliwiają normalny przebieg cyklu
wegetacyjnego bez zaburzeń. Rośliny uprawiane
w doniczkach wyżej wymienionych dojrzewają
przeciętnie o 12—18 dni wcześniej w stosunku do
roślin analogicznych odmian uprawianych z uży¬
ciem doniczek ceramicznych lub torfowych wy¬
tworzonych starymi dotychczasowymi sposobami.
Krótszy okres wegetacji oraz wcześniejsze dojrze¬
wanie są wynikiem wyeliminowania tak zwanej
przerwy wzrostowej. Zjawisko to występuje nor¬
malnie przy przesadzaniu roślin do gruntu jako
następstwo uszkodzenia korzeni i hamuje rozwój
roślin na okres od 10 do 18 dni. Duża pojemność
doniczek zapobiega skłębieniu i skołtunieniu ko¬
rzeni, wywierającemu niekorzystny wpływ na
wzrost roślin i ogólną wysokość plonów. Rośliny
prowadzone w doniczkach cienkościennych prze¬
sadza się do gruntu razem z doniczkami. Doniczki
ulegają w glebie rozkładowi wzbogacając ją
w składniki pokarmowe oraz substancje organicz¬

ne poprawiające jej strukturę. Cienkie ściany do¬
niczek umożliwiają zwiększenie obsady roślin
w szklarniach lub inspektach na jednostkę po¬
wierzchni użytkowej. Doniczki wyżej Wymienione

5 nadają się do zmechanizowanego przesadzania
roślin do gruntu.

Stosowane dotychczas doniczki torfowe miały ścia¬
ny i dno grubości ca 10 mm dla wielkości, któ¬
rych średnica górna nie przekraczała 7 cm. W mia-

io rę zwiększania się średnicy wzrastała grubość
ścianek i dna dochodząc do 20—25 mm przy śred¬
nicy górnej 13 cm. Podany wymiar średnicy mieści
w sobie grubość ścianek. Ściany zajmowały po¬
ważny procent powierzchni ogólnej szklarni, in-

19 spektów lub innych pomieszczeń o temperaturze
regulowanej. Zwiększało to koszty jednostkowe
i obniżało dochodowość. Ściany doniczek wytwo¬
rzonych z torfu wysokiego nie uzyskiwały wyma¬
ganej wytrzymałości i rozkruszały się. Ściany do-

20 niczek produkowanych z torfu niskiego o dużym
stopniu mineralizacji były zbyt zwięzłe i korzenie
nie mogły przez nie przerastać. Doniczki nie
nadawały się do transportu. Wysoka kwaso¬
wość torfu była czynnikiem hamującym wzrost

25 roślin a w przypadku sadzenia roślin razem
z doniczkami następowało zakwaszenie gruntu.
Dla uniknięcia skłębienia i skołtunienia korzeni
i przeciwdziałania zahamowaniu wegetacji rośliny
musiały być kilkakrotnie przesadzane w miarę

so wzrostu systemu korzeniowego, gdyż pojemność do_
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niczek była mała. Przy przesadzaniu roślin z do¬
niczki do gruntu w każdym przypadku miało miej¬
sce uszkodzenie systemu korzeniowego. Często
obserwowane było wystąpienie chorób systemu
korzeniowego a nawet ginięcie roślin. Urzycie do¬
niczek wymagało wcześniejszego kilkugodzinnego
moczenia w wodzie lub mleku wapiennym. Doni¬
czki były wytwarzane z mieszanek torfowo-ziem-
nych o różnym składzie bez analizy przydatności
stosowanych materiałów i ich wpływu na rozwój
systemu korzeniowego roślin.

W jednej z prac na temat wykorzystania torfu
w rolnictwie, zaleca się wytwarzanie doniczek
z mieszanki o składzie: torf w ilości 50% o 30—40%
rozkładu i wilgotności 60—70%, ziemia gnojna (na¬
wóz przegniły z ziemią), ziemia kompostowa, zie¬
mia ogrodowa lub gruntowa oraz obornik (kro-
wieniec, fekalia lub gnojówka) w dowolnych pro¬
porcjach. Inny poradnik zaleca stosowanie torfu
w ilości od 20 do 40% oraz ziemię darniową lub
muł z sadzawek w ctówolnych proporcjach, zmie¬
szane z nawozami mineralnymi. Proporcje po¬
szczególnych składników mieszanki były ustalane
dowolnie w każdym indywidualnym przypadku.
Doniczki były wytwarzane w prasach ręcznych
jedno lub wielogniazdowych. Gniazda stanowiły
matryce do których wsypywana była mieszanka
i rozmieszczana w miarę możliwości równomiernie.
Następnie za pomocą dźwigni wygniatane były
wgłębienia odpowiedniej wielkości. Doniczki po
wyjęciu z matryc były suszone na wolnym po¬
wietrzu.

Cienkościenne doniczki uprawowe według wy¬
nalazku są wytwarzane z mieszanki, w której skład
wchodzi w przeważającej części torf o niskim
stopniu mineralizacji, organiczne substancje wią¬
żące np. rozwłókniona miazga drzewna lub pulpa
makulaturowa, związki wapnia oraz łatwo roz¬
puszczalne i łatwo przyswajalne nie kolizyjne na¬
wozy mineralne. Torf jest podstawowym skład¬
nikiem tworzywa-mieszanki z której wytwarzane
są doniczki. Domieszka torfu w przeliczeniu na
suchą masę mieszanki wynosi od 1,0 :1,0 do 6,0 :1,0,
W pierwszej fazie procesu torf zostaje rozwłók¬
niony i odkwaszony związkami wapnia do pH
w granicach 6—7. Ilość dodanych związków wap-
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nia jest warunkowana stopniem zakwaszenia torfu
surowego. Stężenie wolnych jonów wodorowych —
czyli stopień odkwaszenia są kontrolowane w spo¬
sób ciągły za pomocą pH-metru. Po uzyskaniu

5 jednolitej mazistej mieszaniny do torfu dodaje się
miazgi drzewnej lub pulpy makulaturowej w sto¬
sunku uwarunkowanym założoną wytrzymałością
ścianek wymaganą dla przewidywanego rozmiaru
doniczek. Domieszka miazgi drzewnej lub pulpy

10 makulaturowej w stosunku do suchej masy mie¬
szanki kształtuje się np. w granicach 1,0 :1,0.

Ilość i stosunek nawozów mineralnych doda¬
wanych do płynnej mieszaniny są warunkowane
wymaganiami rośliny, dla której doniczki są wy-

15 twarzane. Po starannym zmieszaniu z mazistej
substancji na matrycach formowane są doniczki.
Uformowane doniczki suszy się w granicach tem¬
peratur od 180° do 260°C. Ciężar doniczki wy¬
tworzonej według podanego sposobu wytwarzania

20 jest niewielki i wynosi 3—5 gramów przy średnicy
górnej doniczki do 5 cm i 12—15 gramów przy
średnicy górnej doniczki w granicach 10—12 cm.
Grubość ścian doniczek dla doniczek małych do
5 cm średnicy górnej wynosi 2,5—3,5 mm, dla do-

25 niczek o średnicy 10—12 cm wynosi 4—5 mm. Su¬
szenie doniczek jest połączone ze sterylizacją. Do¬
niczki tego typu nadają się do transportu i nie
ulegają zniszczeniu lub uszkodzeniu w czasie prze¬
wożenia.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania cienkościennych doniczek
35 uprawowych z mieszaniny rozwłóknionego i od¬

kwaszonego torfu, organicznych substancji wią¬
żących i łatwoprzyswajalnych niekolizyjnych na¬
wozów mineralnych, znamienny tym, że do
mieszaniny dodaje się pulpę makulaturową lub
miazgę drzewną w stosunku uwarunkowanym za¬
łożoną wytrzymałością ścianek np. 1,0 :1,0, a na¬
stępnie z otrzymanej mieszaniny formuje się do¬
niczki a po v uformowaniu doniczki suszy się
w temperaturze od 180 do 260°C, przy czym proces
odkwaszania torfu jest kontrolowany w sposób

45 ciągły za pomocą pH-metru.

„Prasa" Wr. Zam. 7258/66. Nakład 260 egz.


	PL52275B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


